*ve in consuetudine si aliquis moriens, igitur solū fuit considerata quædam honestatis causa, ut bona ab agnatis, & cognatis peruenta exteris mulier non relinquat, quæ honestatis ratio locum etiam habet in filiis naturalibus tantu respectu ad matrem, igitur debet militare eadem consuetudinis dispositio.*

*Tanto magis cū hac consuetudo sit fauorabilis reipublicz, igitur extenden- da etiam ad casum impre prium, ex no- tatis per Caldernum in conf. 4. in ultimis verbis in titulo de censibus, & per Alexandrum conf. 190. col. 4 vers. præterea dictum statutum lib. 2. et conf. 24. col. finali lib. 5. qui allegat texum in cap. finali de censibus ex quibus colligitur, consuetudinem si qua moriens locum habere per existentiam filiorum naturalium tantum.*

**18** *At ego & si aliquantulum cum prima sententia procedebam, attem̄ re me- lius pensata secundam sententiam am- plector, non ex rationibus super allatis, sed ex vna tantum meo iudicio irrefra- gibili, nam ratio nostræ consuetudinis fundatur in illa proximitate gradus exi- stentis inter filios mulieris, & illos à qui- bus bona peruenient, scilicet, ne filij excludanrur, & repellantur à bonis suo- rum prædecessorum, quæ cognatio dici- tur contracta inter filios naturales, & proximiores matris, licet enim cōtraha- tur agnatio cum proximiōribus patris, ut institut. de legitima agnatorum tutela in- principio, S. admonendi institut. de heredum qualitate, & differentiā, S. nos verò eodem titulo. S. si quis igitur auth. quibus modis na- rales efficiantur sui Napodanus in consuetud- ni quis, vel si qua sub num. 169. Aretinus in- g. ulgo quesitos num 2. vers. & est ratio in- institut. de success. cognatorum, securus verò ex ex parte matris, nam tunc dicuntur cō- iungi ex parte matris, ut colligitur ex texu in l. hac parte, ff. unde cognati, in illis verbis, quia sunt inuicem sibi cognati, l. 1. S. finali vers. non solū, ff. de suis, & legitimis heredibus, S. vulgo quesitos institut. de legitima cognitorum successione, ubi latè Areti- nns, ita ut inuicem succedant inter se, ut videre est Afflictum decis. 96. per totam, qui loquitur etiam in damnato coitu natis, & si in hoc contrarium dixerint Franchis decis. 238. Gama decis. 3. Gaspar Thesaurus lib. 1. questionum forensium qu. 22. Pascalis de patria potestate part. 2. cap. 1. num. 49. imò datur inter eos successio, etiam de iure statuario, decisum refutat Fontanella decis. 57. per totam, tamēn cūm adsit ista cognatio cum proximiōribus*

matris, non mirum si ad illorum bona virtute nostræ consuetudinis vocantur.

19 Neq; obstat, quod rubrica loquatur de filijs, quorum appellatione, licet regulariter veniant nati de legitimo matrimonio, ex dicta l. filium dissimilis, tamē intelligitur in filio propriè sumpto, & in strictissima signi catione nullo habito respectu ad successionem, secūs respectu successionis, quod probatur, nam mitius agitur cum lege, quam cum homine, l. celsus, l. sic cum dies, l. intra quantum, ff. de receptis arbitris, & tamē si testator substitutum vocauerit, si sine filiis heres decesserit, adhuc filij naturales tantū regulariter substitutum excludunt, l. ex facto, l. si quis rogatus, ff. ad Trebell. nisi ad sint coniecturæ incontrarium, de quibus Mantica de coniect. utim. volunt. lib. 11 tit. 14. Mcnochius lib. 4. presumpt. 85. Tren-tacinq. de substitut. part. 4. cap. 7. à num. 28. Peregrinus de fideicommissis art. 28. num. 43 & 45. Rusticus in l. cum auus lib. 3. cap. 1. num. 84. & seq. Intrigholus de substitut. centuria 3. que s. 64. Faechirens lib. 4. contro-versiarum cap. 52. Fusarius q. 406. igitur si in dispositione hominis venit regulariter filius natura is tanum, à sortiori ve-nire debet in dispositione legis.

21 Deniq; non obstat, quod ibi fiat men-tio de dote, quæ concubinatui non conuenit, quoniam ibi sicut appositorum no-men dotis demonstratiuè, cū sit propriū patrimonium mulieris, vt notat Molfe-sius cors 11. num. 27. & ne gratis hoc asse-ram, colligitur ex eadem consuetudine, quæ non solum loquitur de dotibus, sed etiā de omnibus alijs bonis obuentis ab agnatis, & cognatis, ibi. si qua moriēs ha-beat filios, seu liberos potest de dotibus suis, & alijs sibi obuentientibus ab agnatis, & co-gnatis, igitur signum est illud verbum de dotibus stare demonstratiuè, & non taxatiuè.

### S V M M A R I V M .

1. Enumerantur Doctores dicentes, sororem excludi per existentiam legitimati per rescriptum Principis.
2. Ponderantur quamflura iura, quibus demonst-ratur, filium legitimatum in nihilo differre à filio legitimo, & naturali.
3. Diclo nihil, est uniuersalis negativa, & ostendit nullam prorsus adesse differen-tiam.
4. Filiis legitimatis cōmunicantur omnia iu-ra filiorum legitimorum, & naturalium.

5. Sub Pragm. ad Maçed. prohibente, filios familias contrahere absq; patris consensu comprehenduntur filii legitimati.
6. Dispositum in uno ex equiparatis locum habet in altero.
7. Ratio nostræ consuetudinis est conseruatio bonorum in familia.  
Quæ consideratur in filio legitimato per re-scriptum Principis.
8. Legitimati per rescriptum Principis admit-tuntur ad honores Sedilium, dummodò nō fuerint spuri, & quomodo hodie practi-cetur, declaratur.
9. Eadem militat dispositio, ubi eademi mili-tat ratio.
10. Legitimatus per rescriptum Principis non solum dicitur verus, sed vere legitimus, de veritate tamē infra.
11. Verba legis sunt propriè, & non fictè acci-pienda.
12. Esse legitimum, & illegitimum pertinet ad iuris censuram.
13. Enumerantur Doctores negantes, sororem excludi per existentiam fratris legitimati per rescriptum Principis.
14. Legitimati per rescriptum non excludunt proximiōres à medictate illis debita vir-tute nostra consuetudinis.
- Medietas debita proximiōribus non datur iudicio morientis, sed consuetudinis dispo-sitione.
15. Mulier quoad nucum partes debitas filiis dicitur intestabilis.
- Medietas hec debita proximiōribus trans-mittitur, licet non fuerit adita.
- Pater non potest feminas simul cum masculis heredes instituere quoad illam medietatē bonorum antiquorum.
16. Ponderantur plures Napodani loci.
17. Proxiōiores discuntur, vocati ad medietatem, tanquam ad fideicommissum.
18. In dubio non presumitur, Principem vo-luisse alteri preiudicare.
19. Princeps non potest ius alteri quasitum au-ferre.
20. Rescriptum Principis, per quod alteri pre-iudicium infertur, tanquam irrationali-ble non est seruandum.
21. Princeps neq; tollere poterit ius tertio que-rendum in spe tamē probabili.
22. Princeps non poterit legitimare naturalem ad feuda in preiudicium filiorum legiti-morum, & naturalium, si feudum fuerit antiquum, & ex pacto, & prouidentia.
23. Ponderatur text. in l. 2. S. si quis à Prin-cipe, ff. ne quid in loco.
24. Affertur responsio glos. ad hunc text.
25. Author impugnando glosam aliter resol-uit.

26. Nostre consuetudines non arcent cinem in contractu.
27. Tempus, in quo effectus confertur, attenditur, non in quo sit actus.
28. Author sectans opinionem contra legitimatum perpendit, text. in §. & quoniam variè aut. quibus modis naturales efficiantur sui.
29. Affertur intellectus quorundam ad dictum s. & quoniam.
30. Author intelligit dictum text. tam in filio legitimo per rescriptum Principis, quam per oblationem curie.
31. Author ponderat plura iura, ostendendo, legitimatum per rescriptum Principis non dici vere legitimum.
32. Lex disponit de casu vero, non ficto.
33. Veritas est immutabilis.  
Factum nullo modo potest fieri insectum, licet pro tali haberi potest.
34. In dubio non presumitur, Principem voluntasse inferre preiudicium legitime soboli per legitimationem naturalis.
35. Legitimatus per rescriptum non comprehenditur sub statuto loquente de legitimo herede.
36. Legitimatus per rescriptum non admittitur ad successionem feudi.
37. Sic nec admittitur ad successionem emptoris Ecclesiastica.
38. Author explicat, quomodo accipi potest, quod taliter legitimatus dicatur vere legitimatus.
39. Verba sunt intelligenda in posteriori significatu.
40. Pater potest ad libitum disponere de bonis suis, & in mari illa proicer.
41. Nulla requiritur citatio filiorum legitimorum, & naturalium, quoties agitur de legirmando filio, naturali.
42. Author resoluit quedam argumenta adducta pro contraria sententia.

## ARGUMENTVM.

Explanatur quaestio, si seminæ admitti possint ad successionem parentum, etiæ existant filii legitimati per rescriptum Principis, tam quoad bona antiqua, quam nouiter quaestia per defunctorum & impugnatur. Horatius Montanus controvèrsia 6, eiusq. argumentis plenè satisfit, cuius quaestionis causa breviter Author discutit, quandò Princeps possit auferre ius alteri, quæsumus, similiterq; si legitimatus per rescriptum dici possit vere legitimatus?

## THEOREMA. VIII.

**C**ontroversia elegans est inter Doctores. Si per existentiam filij legitimati soror excludatur à successione parentum, filia scilicet morientis, quam controvèrsiam diuidam in duo capita, primò agam de filio legitimo per rescriptum Principis, in secundo de legitimo per sublequens matrimonium; & quoad primum caput plures Doctores dixerunt, excludi per existentiam filij legitimati per rescriptum Principis, Ita Curtius Iunior consilia 153. num. 10. & 11. Menochius cons. 266. num. 9. & seq. Iason in l. cum acutissimi n. 3. C. de fideicommissis, Thobias Nonius cons. 76. num. 24. & seq. Rolandus cons. 95. n. 43. 9. & seq. vol. 3. Baldus in l. eam quam, & in l. cum acutissimi num. 7. C. de fideicommissis plures refert Facchinerus lib. 6. controvèrsiarum cap. 1. in principio, Mazzolus cons. 117. nn. 20. Brunus in tractatu stantibus masculis. art. 12. quest. 4. num. 62. & 70. Mar. Anton. Eugenius cons. 57. num. 24. & sequen. Anna cons. 106. vol. 2. Mulfensis par. 2. in titulo de personis quest. 10. num. 63. & de success. ab intestato quest. 3. Ferretus ad constitut. Cathal. in constitut. de los impuberis, glossa 6. num. 93. Gutierrez in repetit. l. nemo potest. num. 333 ff. de leg. 1. Cancerius part. 2. variarum cap. 1. num. 200. Pascalis de patria potest. par. 2. cap. 4. num. 105. & 106. Farnaceus decis. 486. Marta de success. legali p. 1. quest. 18. art. 7. Intrigliolus decis. 3. num. 22. lib. 1. Sayson ad consuetudines Messanenses tit. 25. §. 26. glossa 1. col. 1. & tit. 28. circa finem, Muta ad consuetud. Panormitanas cap. 26. num. 154. Cumia de fudis in cap. si aliquem Reg. Sicilia num. 158. Castillus tomo 4. controvèrsiarum cap. 22. num. 40. & seq. Scaynus decis. 108. n. 82. latè probat Merlinus de legitima lib. 3. tit. 1. q. 20. per totam.

2. Quæ sententia probatur ex textu in §. si igitur auth. quibus modis naturales efficiantur legitimi, & in §. & quoniam variè quibus modis naturales efficiantur, ibi, nihil diffinis legitimis, & in §. si quis ergo filios legitimos eodem titulo, ibi, nihil a legitimis filiis differentes, ponderanda est dictio illa nihil, quæ est universalis negativa, & universaliter operatur, l. finali, ff. de liberis & posthumis, l. si is qui ducenta, §. utrum, ff. de rebus dubiis cap. Deus Omnipotens 2. quest 1.

3. Et illa dictio denotat, nullam adesse prorsus differentiam, quod exastruit textus in l. cum qui in prouincia, §. diuus, ff. dc.

de ritu nuptiarum, ubi legitimati perinde  
habentur, ac si essent legitimè nati, &  
concepti, Paulus de Castro cons. 27. vers.  
dicendum est, Brunus cons. 70. num. 70. Al-  
legrotus in c. 1. §. naturales si de fendo fueris  
contraversia, & ex pluribus probat Cœnall.  
communes contra communes lib. 1. quest. 2.  
num. 19. Puteus decif. 11. num. 5. lib. 2. Ga-  
bedus decif. 69. num. 2. part. 2. Intrigiolus  
decif. 3. num. 6. vnde habent omnia iura  
legitimorum, scilicet, ius suitatis, ius di-  
cendi testamentum nullum, & alia, no-  
tant Coarctarias de sponsalibus par. 2. §. 10.  
num. 3. Peregrinus de fideicommissis art. 23.  
num. 29. Cœnallus loco citato num. 5. & Intrig-  
iolus, ubi supra num. 156. Regens Tappia  
in rub. de constitutionibus Principum cap. 3.  
num. 43. Pascalis par. 4. d. nn. 101. cum seqq.  
ex l. Imperialibus, C. de nuptijs.

5 Vnde omnia iura loquentia de filiis  
legitimis locum habent in filiis legitima-  
tis per rescriptum, ut post multos relates  
tenet Brunus cons. 70. num. 70. lib. 2. Gut-  
tierez in repetit. 9. sui num. 86. institut. de  
heredū qualitate, & differentia, sic etiā stā-  
te statuto, ut in Regno nostro, ut filius  
familias non obligari possit absq; expref-  
so consensu patris, ut in Pragmat. 1. ad  
Maced, locum etiam habet in filiis legiti-  
matis per rescriptum Principis, ut per  
multa docet Doctissimus Cancerius par. 2.  
variarum cap. 1. à nn. 198. vers. contrarium,  
cum seq. exinde, cū statutū nostrum locū  
6 habeat in uno ex equiparatis, locum ha-  
babit in altero, notant Abbas, Decius, &  
alij in cap. translato de constitut. glosa, &  
Bartolus in l. si quis feruo, C. de seruis fugi-  
tiis, Bartolus in auth. post fratres t. C. de le-  
gitimis heredibus, Vinius decif. 25. num. 22.  
lib. 2. Martinus Nauarrus in cap. si quando  
except. 20 num. 8. de rescriptis, optimè de-  
clarat Bartolus in l. 1. per illum toxum, ff.  
de leg. 1. & in l. 1. §. lex falridia, ubi Alexan.  
num. 7 ff. ad legem facidiam l. serui vestri 2.  
& ibi Salycetus num. 3. C. de noxalibus, Ri-  
minaldus Senior cons. 40. num. 36. Alexand.  
in l. si quis priore num. 6. veritatem puto, ff.  
ad Trebelleanum, Beccius cons. 12. num. 11.  
& 39. cum seq. lib. 1. Amatus cons. 1. num. 4.  
vnde sicut de iure nostro statutario fe-  
minæ excluduntur per legitimos, & natu-  
rales, idem dici debet in legitimatis per  
rescriptum, iam quod in omnibus sunt à  
iure equiparati.